
     

  

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

XI LEGISLATURA 

Seduta n. 130 del 3 luglio 2023 

PRESIEDE IL PRESIDENTE MARINELLI 

 

Assiste la dirigente del Servizio Affari legislativi e coordinamento Commissioni assembleari 
Moroni. 

Il 3 luglio 2023, alle 11:40, si è riunita la I Commissione assembleare permanente, convocata dal 
Presidente della Commissione medesima (agli atti prot. n. 4578), presso la sala Grifantini, in 
piazza Cavour 23 ad Ancona.  
 
Partecipa alla seduta, ai sensi del comma 5 dell’articolo 29 del Regolamento interno, la dirigente 
del Settore Istruzione, innovazione sociale e sport e il responsabile della Posizione organizzativa 
Università e diritto allo studio. 

 
Il Presidente, constatato che, a norma dell’articolo 27 del Regolamento interno, la Commissione è 
stata regolarmente convocata e che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28 del medesimo 
Regolamento, è in numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 
Approvazione verbale della seduta precedente. 

 
Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del Regolamento interno e previa verifica del 
numero legale, pone in votazione il processo verbale della seduta n. 129 del 26 giugno 2023. 

 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 
Proposta di Atto Amministrativo n. 45/23 “Piano regionale integrato per il contrasto, la 
prevenzione e la riduzione del rischio da gioco d’azzardo patologico (gap) e da nuove tecnologie 
e social network (dipendenze digitali) – annualità 2023-2025. Legge regionale 7 febbraio 2017, n. 
3, articolo 9, comma 1”, Parere ex articolo 91 del Regolamento interno 
 

Il Presidente propone di nominare se stesso quale relatore dell’atto. 

La Commissione approva all’unanimità.  
 
Il Presidente riferisce in merito. 

Nessuno chiede di intervenire. 

Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del 
Regolamento interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 

“LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  



     

  

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

 
VISTA la Proposta di Atto Amministrativo n. 45/23 “Piano regionale integrato per il contrasto, 
la prevenzione e la riduzione del rischio da gioco d’azzardo patologico (gap) e da nuove 
tecnologie e social network (dipendenze digitali) – annualità 2023-2025. Legge regionale 7 
febbraio 2017, n. 3, articolo 9, comma 1”, Parere ex articolo 91 del Regolamento interno; 

 

UDITO il relatore Marinelli; 

 

VISTI l’articolo 91 e l’articolo 93 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

DELIBERA  

di esprimere parere favorevole.”   

 Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: la I Commissione assembleare 
permanente approva. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

Proposta di legge n. 204/23 “Riconoscimento di debito fuori bilancio ai sensi dell’articolo 73, 
comma 1, lettera e) del d.lgs 118/2011, come modificato dal d.lgs 126/2014”, Nomina relatori ed 
esame 
 
Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del 
Regolamento Interno, pone in votazione la proposta di nominare la Consigliera Marcozzi quale 
relatrice di maggioranza e la Consigliera Ruggeri quale relatrice di minoranza. 

 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente apre la discussione generale. 
 
La relatrice di maggioranza Marcozzi illustra la proposta. 
 
Interviene il Consigliere Cesetti. 
 
Al termine della discussione il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 
dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la proposta della relatrice di 
maggioranza di procedere alla votazione degli articoli della proposta di legge. 
 
La Commissione approva. 

Il Presidente pertanto, previa verifica del numero legale, procede all’ esame e alla votazione degli 
articoli della proposta di legge n. 204/23 “Riconoscimento di debito fuori bilancio ai sensi 
dell’articolo 73, comma 1, lettera e) del d.lgs 118/2011, come modificato dal d.lgs 126/2014”; 

 
Art. 1  (Riconoscimento di debito fuori bilancio) -  La Commissione approva 
Art. 2 (Dichiarazione di urgenza) -  La Commissione approva 

Concluso l’esame e la votazione degli articoli, il Presidente pone ai voti, previa verifica del numero 



     

  

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

legale, la proposta di legge n. 204/23 ai fini della trasmissione per l’iscrizione all’ordine del giorno 
dell’Assemblea legislativa. 

La Commissione approva. 

 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

Proposta di atto amministrativo n. 49/23 “Piano regionale per il diritto allo studio per il triennio 
2023 - 2026. Anni accademici 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026 - Legge Regionale 20 febbraio 
2017, n. 4, art. 5”, Relatori Ciccioli e Biancani 

 
Il Presidente apre la discussione dando la parola alla dirigente del Settore Istruzione, innovazione 
sociale e sport e al responsabile della Posizione organizzativa Università e Diritto allo studio, che 
illustrano la proposta e rispondono alle richieste dei relatori Ciccioli e Biancani. 
 
Al termine della discussione il Presidente, su proposta del relatore di minoranza Biancani, pone ai 
voti, previa verifica del numero legale, la proposta di rinviare l’approvazione dell’atto alla prossima 
seduta. 
 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 

Proposta di legge n. 176/23 “Interventi per la valorizzazione della figura e dell’opera di Vitruvio 
come testimonianza illustre delle Marche”, relatori Marinelli e Ruggeri 

 

Il Presidente pone all’attenzione il fatto che sono numerose le proposte di legge relative alla 
valorizzazione di personaggi illustri e alla celebrazione di ricorrenze e sottolinea l’opportunità di 
abbinarne alcune. 

Intervengono i Consiglieri Biancani, Marcozzi, Ruggeri e Cesetti. 
 
Al termine della discussione il Presidente pone ai voti, previa verifica del numero legale, la 
proposta di effettuare un approfondimento preliminare complessivo e di rinviare l’esame di tutte le 
proposte iscritte. 
 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

Varie ed eventuali. 

 

Il Presidente propone di convocare la prossima seduta lunedì 10 luglio 2023 alle ore 11:30. 

Il Consigliere Cesetti chiede che vengano iscritte all’ordine del giorno della Commissione alcune 
proposte di legge di cui è firmatario. 
 



     

  

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore   
13:00. 

                                             
  
    La dirigente del Servizio Affari legislativi   

     Il Presidente                                  e coordinamento Commissioni assembleari 
  (Renzo Marinelli)                                                       (Elisa Moroni)                              

                                                            
 
 
   
        
 
 
 
 
 
 

 


		2023-07-12T10:02:54+0200
	RENZO MARINELLI


		2023-07-14T10:01:14+0000
	Elisa Moroni




